
Чувашская Республика 
Отдел образования 

администрации 
Красночетайского района

Чаваш Республикин 
Хёрлё Чутай район 
администрацийён 

вёрену пайё

ПРИКАЗ
с

с.Красные Четаи Хёрлё Чутай сали
03 .03.2022 03 .03.2022

№36
Об организации профилактической работы по итогам социально-психологического 

тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях 
Красночетайского района в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики 
Чувашской Республики №1141 от 09.09.2021 «О проведении в 2021-2022 учебном году 
социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях высшего образования», 
приказом отдела образования администрации Красночетайского района №78 от 13.09.21 г 
«О проведении в 2021 -2022 учебном году социально-психологического тестирования лиц, 
обучающихся в общеобразовательных организациях Красночетайского района» в целях 
раннего выявления незаконного потребления обучающимся наркотических средств и 
психотропных веществ с 27 сентября 5 октября 2021 года Центром диагностики и 
консультирования отдела образования и общеобразовательными организациями 
проведено социально-психологииеское тестирование лиц, обучающихся 
общеобразовательных организаций Красночетайского района.

32021 году социально-психологическое тестирование проводилось с применением 
программного комплекса (КП СПТ) и единой методики (ЕМ СПТ) в соответствии с 
пунктом 2.7 Протокола ГАК.

При тестировании была использована методика, предназначенная для выявления 
латентной и явной рискогенности социально-психологических условий, формирующих 
психологическую готовность к аддиктивному (зависимому) поведению у лиц 
подросткового и юношеского возраста. Данная методика помогла осуществить оценку 
вероятности вовлечения обучающихся в аддиктивное поведение на основе соотношения 
факторов риска и факторов защиты, воздействующих на обследуемых.

В 2021/2022 учебном году в образовательных организациях Красночетайского района 
подлежало тестированию обучающиеся в возрасте 13-18 лет в количестве 469 человек; 
приняло участие -  431, что составляет 91,9 % от общего количества тестированных. По 
результатам тестирования выявлено 29 (6,73 %) обучающихся с повышенной
вероятностью вовлечения в аддиктивное поведение. Это обучающиеся МБОУ «Атнарская 
СОШ» (7 человек), МБОУ «Болыпеатменская СОШ» (6 человек), МБОУ 
«Верхнеаккозинская ООШ» (1 человек), МАОУ «Красночетайская СОШ»(13 человек), 
МБОУ« Мижеркасинская ООШ» (1 человек), МБОУ «Новоатайская СОШ» (1 человек).
В соответствии с действующими нормативно-правовыми актами социально

психологическое тестирование обучающихся проводится конфиденциально и не



предполагает представления персональной информации и его результатов в органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в 
сфере здравоохранения, иные органы и учреждения системы профилактики (письмо 
Департамента государственной политики в сфере защиты прав детей Министерства 
Просвещения от 13.02.2020 №07-1468).
В соответствии со статьей 53.4 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ включает в себя два этапа: социально-психологическое
тестирование обучающихся в образовательной организации, профилактические 
медицинские осмотры обучающихся.

В соответствии с вышеуказанным приказываю:
1.Результаты социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 
общеобразовательных организациях Красночетайского района на предмет раннего 
выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
принять к сведению.
2.Руководителям МБОУ «Атнарская СОШ», МАОУ «Красночетайская СОШ», МБОУ 
«Болынеатменская СОШ», МБОУ «Верхнеаккозинская ООШ», МБОУ «Мижеркасинская 
ООШ», МБОУ «Новоатайская СОШ» принять меры по усилению профилактической 
работы и оказанию своевременной адресной психолого-педагогической помощи лицам, 
имеющим высокую вероятность вовлечения в аддиктивное поведение.
3.Специалистам сопровождения вышеуказанных общеобразовательных организаций 
рекомендовать разрабатывать индивидуальные и групповые профилактические 
программы для обучающихся с высокими показателями риска употребления ПАВ.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 
отдела образования Белову А. В. /

Заместитель главы администрации- 
начальник отдела образования И.Н. Живоев


